
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul  
”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” de către UAT 

Comuna Suseni, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 
Harghita și UAT-urile din județul Harghita, în cadrul Programului Național de 

Reziliență și Redresare (PNRR) Componentei 15, Educaţie, Reforma 6, Investiția 10 
„Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi” 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa extraordinară în data de 12 

iunie 2023 
 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 1982/2023 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea proiectului cu titlul 
”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” de către UAT 
Comuna Suseni, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita 
și UAT-urile din județul Harghita, în cadrul Programului Național de Reziliență și 
Redresare (PNRR) Componentei 15, Educaţie, Reforma 6, Investiția 10 „Dezvoltarea rețelei 
de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”;  
 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1983/2023 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului de ministru nr. 4.269/18.05.2023 pentru aprobarea Ghidului specific - 

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și 
reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, componenta 15 – Educaţie, 
Reforma 6, Investiția 10 „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 
verzi”; 

- Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, 
componenta 15 – Educaţie, Reforma 6, Investiția 10 „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi”; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 



externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- prevederile art. 14 alin. (4) și art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”d” și lit. ”e”, 
alin. (7) lit. ”a”, alin. (9) lit. ”c” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă participarea în proiect și depunerea cererii de finanțare de către 
UAT Comuna Suseni, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 
Harghita ca partener 1 (Lider de proiect) și UAT-urile din județul Harghita, a activităților 
și implementarea proiectului ”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din 
județul Harghita”  în cadrul Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR), 
Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, Reforma 6, Investiția 
10 „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”. 

Art. 2. Se aprobă modelul de ”ACORD DE PARTENERIAT” care va fi încheiat între 
UAT Comuna Suseni, în parteneriat cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 
Harghita ca partener 1 (Lider de proiect) și UAT-urile din județul Harghita, Anexa nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Descrierea sumară a investiției privind proiectul cu titlul 
”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita”, Anexa nr. 2, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă asigurarea de către UAT Comuna Suseni, a unei contribuții proprii 
de 5% din valoarea eligibilă aferentă bunurilor achiziționate (a microbuzelor verzi), care 
urmează să fi transferate către UAT Comuna Suseni, în calitate de beneficiar al acestora. 

Art. 5. Se aprobă delegarea către UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean 
Harghita a dreptului de depunere al cererii de finanțare pentru proiectul cu titlul 
”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita”, în cadrul 
Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR), Pilonul VI. Politici pentru noua 
generație Componenta C15: Educație, Reforma 6, Investiția 10 „Dezvoltarea rețelei de școli 
verzi și achiziționarea de microbuze verzi”. 

Art. 6. Se aprobă transferarea dreptului de proprietate asupra bunurilor 



achiziționate cu titlul gratuit, pe durata implementării către UAT Județul Harghita prin 
Consiliul Județean Harghita în calitatea de solicitant, conform prevederilor proiectului, 
urmând ca la finalizarea perioadei de implementare a proiectului, UAT Județul Harghita 
prin Consiliul Județean Harghita să transfere dreptul de proprietate asupra bunurilor 
achiziționate către UAT Comuna Suseni în calitate de beneficiar al acestora. 

Art. 7. Se aprobă angajamentul UAT Comuna Suseni, ca până la data preluării în 
utilizare a  microbuzelor verzi, achiziționate prin proiectul ”Achiziționarea de microbuze 
verzi pentru elevii din județul Harghita”, să se asigure amplasarea și punerea în funcțiune 
a unei stații de încărcare cu toate cheltuielile aferente. 

Art. 8. Se aprobă angajamentul UAT Comuna Suseni, privind asigurarea pe o durată 
de minim 4 ani de la finalizarea implementării proiectului, respectiv de la data de 
31.12.2024, resursa umană (șofer), costurile de reparații și întreținere, precum și costurile de 
alimentare necesare funcționării în condiții optime a microbuzelor. 

Art. 9. Domnul Egyed József,  în calitate de reprezentant legal al Comunei Suseni, 
reprezintă și semnează documentele în cadrul parteneriatului. 

Art. 10. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Suseni, prin Compartimentul de investiții. 

Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, Consiliului Județean Harghita şi se aduce la cunoştinţa 
publică prin grija secretarului general al Comunei Suseni. 
 
 
Nr. 41 
din 12 iunie 2023 
 
 
 
 Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate     

Secretar general uat 
          Mihálydeák Ervin               Kovács Ileana Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


